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Danmarks udviklingspolitik, »Partnerskab 
2000«. 

Der skal ikke være nogen tvivl om, at Social- 
demokratiet mener, at den nye strategi, »Part- 
nerskab 2000«, cementerer Danmarks globale 
ansvar, især over for verdens fattige, og Dan- 
marks høje, internationale profil. Vi ser strategi- 
en i god tråd med den aktive danske udenrigs- 
politik, hvor vi gennem fattigdomsbekæmpelse, 
fremme af demokrati og menneskerettigheder, 
økonomisk vækst og miljømæssig bæredygtig- 
hed bidrager til at skabe en mere retfærdig ver- 
den. 

I Socialdemokratiet forpligter vi os til interna- 
tional solidaritet. Vi er parate til at tage vores 
del af ansvaret for en global, social udvikling, 
hvor fattigdomsbekæmpelse står helt centralt. 

Vores vej i Socialdemokratiet er også, at vi 
bakker op om et højt bistandsniveau også i de 
kommende år, et bistandsniveau, der anstæn- 
digvis er knyttet til velstandsstigningen i vores 
eget samfund. Vi vil ikke som eksempelvis par- 
tiet Venstre med en salamimetode skære i bi- 
standen og dermed svigte verdens allerfattigste. 

At Venstre forsøger at skabe en sammen- 
hæng mellem niveauet af udviklingsbistand og 
udgifterne til det danske sundhedsvæsen, ved at 
foreslå at skære Ph mia. kr. i bistanden til ver- 
dens allerfattigste og bruge dem på det danske 
sundhedsvæsen er populisme. Der er ingen 
sammenhæng mellem de to ting, men det er 
åbenbart Venstres vej. Vores vej i Socialdemo- 
kratiet er et holdbart, globalt samfund, hvor de 
rige industrialiserede lande, herunder Dan- 
mark, påtager sig et ansvar og hjælper udvik- 
lingslandene og befolkninger, der lever i mod- 
løshed og fattigdom. 

»Partnerskab 2000«-strategien afspejler netop 
vores globale forpligtigelse i kampen mod glo- 
bal fattigdom og ulighed. For Socialdemokratiet 
er og bliver en af de største udenrigspolitiske 
udfordringer i det nye århundrede at afvikle 
fattigdommen i en verden, hvor hvert femte 
menneske lever i absolut fattigdom, og hvor 
kløften mellem de rige og mindst udviklede 
lande øges. 

Vores vej i Socialdemokratiet er også, at part- 
nerskab, som det fremgår af titlen på den ny 
strategi, bliver grundlaget for udvikling og be- 
kæmpelse af fattigdom. Socialdemokratiet vil 
gerne understrege vigtigheden i den nye strate- 
gi i det konsekvente partnerskab med de aller- 
fattigste udviklingslande og fattige befolknings- 
grupper samt deres organisationer. Partnerskab 

forpligter begge veje, således at partnerne og 
landene i syd må leve op til deres ansvar om de 
fremskridt og mål, vi sætter os i fællesskab. 

Det er værd at bemærke, at en del af udvik- 
lingslandene og befolkningerne i disse har ople- 
vet fremskridt de senere år. Desværre er det 
ikke gruppen af mindst udviklede lande, der 
har oplevet en positiv udvikling, og derfor er 
der desto mere grund til at fokusere på fattig- 
dom og ulighed samt bekæmpe årsagerne der- 
til. 

Socialdemokratiet tilslutter sig hovedlinjerne 
i dansk udviklingsbistand og videreførelse af de 
hidtidige principper om, at det overordnede 
mål er fattigdomsbekæmpelse, de tværgående 
hensyn, miljø, kønsaspektet samt fremme af de- 
mokrati og menneskerettigheder. 

Vores fokus på Afrika som største modtager 
af vores bilaterale bistand skal også fastholdes 
og ikke mindst i en verden, hvor det i stigende 
grad er Europa, der må sikre, at Afrika ikke bli- 
ver det glemte kontinent. Men vi er også enige i 
de nye indsatsområder, som er reflekteret i 
»Partnerskab 2000«, og de stærke forpligtigel- 
ser, der ligger i partnerskabstanken med ansvar 
og rettigheder for begge parter. 

Fokus skal rettes på økonomisk vækst og 
støtte til udvikling af erhvervslivet, herunder i 
særdeleshed et velfungerende arbejdsmarked, 
hvor aktiv inddragelse af arbejdsmarkedets par- 
ter skal sikre, at alle dele af partnerlandets sam- 
fund får del i bistand, vækst og fremgang. Det 
skal sikre et velordnet fundament, der gør ud- 
viklingslandene attraktive at investere i, og der- 
med bidrage til øget beskæftigelse og bekæm- 
pelse af fattigdom. 

Hiv/aids har allerede kostet alt for mange liv 
og undergravet udviklingspotentialet især i 
Afrika, hvor mindst 23 mio. mennesker er smit- 
tet i dag. I Zambia f.eks. er hvert femte voksne 
menneske smittet. I de 5 minutter, jeg har stået 
på denne talerstol, er 30 unge mennesker under 
24 år blevet smittet med den dødelige sygdom. 
En tredjedel af verdens smittede, ca. 10 millio- 
ner, er unge mellem 15 og 24 år. 

Det er og bliver en enorm trussel mod udvik- 
lingen, og derfor støtter Socialdemokratiet kon- 
sekvent tiltag, der søger at begrænse og fore- 
bygge epidemien. Det koster kroner og øre, og 
det vil vi i Socialdemokratiet gerne være med til 
at levere. Derfor hilser vi med tilfredshed, at mi- 
nisteren har meldt ud, at de 100 mio. kr. næste 
år til en tematisk multilateral indsats først og 
fremmest går til hiv/aids-indsatsen, og at 


